
 
 

 
 

PROGRAMA ANUAL DE TRABAJO 2018 

AVANCE TRIMESTRAL DE ACTIVIDADES Y/O PROYECTOS POR META 

SUBCOMITE
: SECTORIAL DE DESARROLLO SOCIAL FORMATO NO. 2 

NOMBRE DEL SUBPROGRAMA: AP20 ATENCIÓN A LA POBREZA 

INFORMACIÓN DEL PROGRAMA SECTORIAL INFORMACIÓN QUE CORRESPONDERA AL 2018 

CÓDIG
O OBJETIVO CODIGO META ACTIVIDAD Y/O PROYECTO 

PROGRAMADO 

FECHA DEPENDENCIA 
EJECUTORA DE 
LA ACTIVIDAD 

Y/O PROYECTO 

AVANCE TRIMESTRAL 
ACUMULADO (PORCENTAJE) 

INICIO TERMIN
O I II III IV 

OE38 

Lograr en el 
2021 disminuir 
la pobreza en el 
estado de 
Colima, 
mediante la 
implementación 
de programas 
sociales que 
beneficien a las 
familias con 
mayor regazo. 

METAS5
2 

Disminuir en un 2.5 
por ciento la pobreza 
en el estado de 
Colima en un 
período de 5 años. 

 CONTRIBUIR EN LA 
GENERACIÓN DE 
SEGURIDAD 
ALIMENTARIA 

 

       

Aperturar 7 tiendas para 
garantizar la distribución 
de alimentos con alto 
contenido nutricional y 
económicamente 
accesibles, para la 
población en 
condiciones de 
marginación. 

 
 
 
 
 

Enero 

 
 
 
 
 

Diciembre 

 
 
 
 
 

DICONSA 

 
 
 
 
 
14% 

 
 
 
 
 
14% 

 
 
 
 
 
14% 

 
 
 
 
 
14% 

Poner a disposición 40 
comedores que cuenten 
con  acceso al consumo 
de alimentos y la 
transformación de 
hábitos alimentarios 
para grupos 
vulnerables. 

 
 
 
 

Enero 

 
 
 
 

Diciembre 

 
 
 
 

DIF, SEDESCOL 

 
 
 
 

25% 

 
 
 
 
25% 

 
 
 
 
95% 

 
 
 
 
98% 



 
 

A través del 
Componente 
Estratégico de 
Seguridad Alimentaria 
para zonas rurales del 
Programa Estratégico 
de seguridad 
Alimentaria se apoyarán 
356 Unidades de 
Producción Familiar en 
localidades rurales de 
alta y muy alta 
marginación, para 
mejorar su capacidad 
productiva  

 
 
 
 
 

Febrero 

 
 
 
 
 

Diciembre 

 
 
 
 
 

SEDER 

 
 
 
 
 
50% 

 
 
 
 
 
84% 

 
 
 
 
 
118% 

 
 
 
 
 
118 % 

Entregar 39,500 
desayunos escolares en 
escuelas públicas de 
educación básica  en el 
Estado. 

 
 

Enero 

 
 

Diciembre 

 
 

DIF 

 
 
25% 

 
 
92% 

 
 
92% 

 
 
92%  

ACCIONES EN 
EDUCACIÓN 

       

Entregar 1,185 becas 
para estudiantes de 
Zona Rural de 
Educación Media 
Superior y Superior 

 
 

Julio 

 
 

Diciembre 

 
 

SEDESCOL 

 
 
0% 

 
 
0% 

 
 
0.0% 

 
 
110% 

ACCIONES QUE 
CONTRIBUYEN EN LA 
ECONOMÍA 

       

Entregar  131,000 
uniformes a los  
alumnos de preescolar, 
primaria y secundaria 
en las escuelas públicas 
en el Estado 

 
 

Agosto 

 
 

Octubre 

 
 

SEDESCOL 

 
 
0% 

 
 
82% 

 
 
96% 

 
 
97% 

Gestionar 
oportunidades laborales 
(trabajo) para 50 

 
 

Abril 

 
 

Diciembre 

 
 

IAAP 

 
 
0% 

 
 
44% 

 
 
68% 

 
 
80% 



 
 

beneficiarios, que 
mejoren la calidad de 
vida de las personas 
Adultas Mayores.  
Proporcionar empleo 
temporal a 1,090 
personas 
desempleadas  

 
Marzo 

 
Diciembre 

 
SCT 

 
12% 

 
12% 

 
232% 

 
232% 

Colocar a 20 personas 
con discapacidad en el 
mercado laboral 

 
Abril 

 
Diciembre 

 
INCODIS 

 
0% 

 
70% 

 
90% 

 
90% 

Implementar y operar 
34 proyectos con el 
Programa “Proyectos 
productivos” para 
adultos mayores y 
personas con 
discapacidad. 

 
 
 

Julio 

 
 
 

Diciembre 

 
 
 

SEDESCOL 

 
 
 
0% 

 
 
 
0% 

 
 
 
0.0% 

 
 
 
158 % 

Implementar y operar 
300 proyectos con el 
Programa “Proyectos 
Productivos” para 
mujeres.  

 
 

Julio 

 
 

Diciembre 

 
 

SEDESCOL 

 
 
0% 

 
 
0% 

 
 
0.0% 

 
 
66% 

Impulsar a la formalidad 
a 33  empresas que 
presenten proyectos de 
inversión que fomenten 
el desarrollo de las 
actividades productivas, 
y generen empleos. 

 
 
 
 

Julio 

 
 
 
 

Diciembre 

 
 
 
 

SEDESCOL 

 
 
 
 
0% 

 
 
 
 
0% 

 
 
 
 
100% 

 
 
 
 
100% 

Concertar con el 
comercio formal 
descuentos para los 
adultos mayores. Emitir 
y entregar 1,000 
credenciales de 
descuento. 

 
 
 

Abril 

 
 
 

Diciembre 

 
 
 

IAAP 

 
 
 
0% 

 
 
 
108% 

 
 
 
123% 

 
 
 
123% 

ACCIONES DE 
PROMOCIÓN DE LA 
SALUD 

       



 
 

Entregar dotaciones 
alimentarias de manera 
mensual a 1,880  niños 
(as) de la primera 
infancia que presenten 
desnutrición a través de 
los Programas 
NUTREDIF y 
Nutriéndote Sano 

 
 
 
 
 

Enero 

 
 
 
 
 

Diciembre 

 
 
 
 
 

DIF, SEDESCOL 

 
 
 

 
 

25% 

 
 
 
 
 
50% 50% 

 
 
 
 
 
100% 

Afiliar al seguro popular 
a 3,750 
beneficiarios(as) del 
Programa de Adultos 
Mayores 65 y mas 

 
 

Enero 

 
 

Diciembre 

 
SEGURO 
POPULAR 

 
 
30% 

 
 
45% 

 
 
66% 

 
 
66% 

Renovar la vigencia de 
afiliación  a 12,443 
beneficiarios(as) 
Programa PROSPERA 
al Seguro popular  

 
Enero 

 
Diciembre 

 
SEGURO 
POPULAR 

 
39% 

 
39% 

 
91% 

 
91% 

Afiliar al Seguro Popular 
a 6,534 beneficiarios 
(as) del Programa 
PROSPERA   

 
Enero 

 
Diciembre 

 
SEGURO 
POPULAR 38% 

 
 
52% 173% 

 
 
173% 

Proporcionar atención 
médica a 7,800 
personas que vivan  en 
localidades de  menos 
de 2,500 habitantes, 
mediante el Programa 
Fortalecimiento de 
Atención Médica 

 
 
 
 

Enero 

 
 
 
 

Diciembre 

 
 
 
 

Secretaría de 
Salud 

 
 
 
 
15% 

 
 
 
 
23% 

 
 
 
 
28% 

 
 
 
 
28% 

ACCIONES DE 
SEGURIDAD SOCIAL 

       

Entregar apoyo 
económico a través del 
Programa “Tu Pensión 
nuestro compromiso” 
para 2,060  adultos de 
60 a 64 años. 

 
 
 

Abril 

 
 
 

Diciembre 

 
 
 

IAAP 

 
 
 
0 % 

 
 
 
141% 

 
 
 
141% 

 
 
 
141% 



 
 

Entregar apoyo 
económico  y de 
protección social con el 
Programa de pensión 
para 31,970 adultos 
mayores de 65 años 

 
 
 
 

Abril 

 
 
 
 

Diciembre 

 
 
 
 

IAAP, SEDESOL 

 
 
 
 
0% 

 
 
 
 
99% 

 
 
 
 
99% 

 
 
 
 
101% 

        

ACCIONES EN 
SERVICIOS BÁSICO, 
CALIDAD Y 
ESPACIOS DE LA 
VIVIENDA 

       

Financiar 10 obras, 
acciones sociales 
básicas e inversiones 
que beneficien 
directamente a 
población en pobreza 
extrema, localidades 
con alto o muy alto nivel 
de rezago social, a 
través del Fondo de 
Infraestructura Social 
para las Entidades 
Federativas (FISE)  

 
 
 
 
 
 
 

Abril 

 
 
 
 
 
 
 
Diciembre 

 
 
 
 
 
 
 

SEDESCOL, 
SEIDUR 

 
 
 
 
 
 
 
0% 

 
 
 
 
 
 
 
100% 

 
 
 
 
 
 
 
100% 

 
 
 
 
 
 
 
100% 

Ejecutar el Programa de 
Infraestructura 
Indígena, promoviendo 
y ejecutando 8 
proyectos  para 
contribuir al abatimiento 
del rezago en materia 
de infraestructura 
básica (comunicación 
terrestre, electrificación, 
agua potable, drenaje y 
saneamiento) 

 
 
 
Abril 

 
 
 
Diciembre 

 
 
 

CDI, SEDESCOL 

 
 
 
0% 

 
 
 
100% 

 
 
 
100% 

 
 
 
100% 

Implementar el 
Programa Mejorando tu 
hogar ( poniendo a 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 



 
 

disposición de la 
población materiales y 
equipos para 
construcción y el 
mejoramiento de la 
vivienda) en atención de 
1,000 beneficiarios 

 
 
 
 
 Mayo 

 
 

 
 

Diciembre 

 
 
 
 

SEDESCOL 

 
 
 
 
0% 

 
 
 
 
86% 

 
 
 
 
101% 

 
 
 
 
101% 

Abatir el hacinamiento 
mediante la 
construcción de 413  
cuartos adicionales con 
el Fondo de 
Infraestructura Social 
para las Entidades 
Federativas  

 
 
 
 

Abril 

 
 
 
 
Diciembre 

 
 
 
 

SEDESCOL, 
SEIDUR Y 
SEDATU 

 
 
 
 
0% 

 
 
 
 
3% 

 
 
 
 
55% 

 
 
 
 
81% 

OTRAS ACCIONES 
SOCIALES 

       

Integrar el Padrón Único 
de Beneficiarios (PUB) 
con el objetivo de 
integrar el registro de 
beneficiarios de 
programas de 
Desarrollo Social en el 
Estado. 

 
 
 
Enero 

 
 
 
Diciembre 

 
 
 

SEDESCOL 

 
 
 
0% 

 
 
 
0% 

 
 
 
60% 

 
 
 
100% 

Georreferenciar el PUB 
para ubicar con 
precisión en donde se 
localiza la población 
atendida con los 
Programas Sociales y 
que servirá de 
herramienta para la 
Planeación de los 
Programas Sociales. 

 
 
 
Junio 

 
 
 
Diciembre 

 
 
 

SEDESCOL 

 
 
 
0% 

 
 
 
0% 

 
 
 
60% 

 
 
 
100% 

Nota. En acciones que contribuyen en la economía: Se proyecto la entrega de  131,000 uniformes a los  alumnos de preescolar, primaria y secundaria 
en las escuelas públicas en el Estado los cuales se adquirieron en su totalidad y se  entregaron 126,502 uniformes que corresponde al 100% de los 
alumnos inscritos en los planteles escolares, quedando un stock de 4,498 uniformes los cuales se entregaran en el ciclo escolar 2019-2020.  

  



 
 

PROGRAMA ANUAL DE TRABAJO 2018 

AVANCE TRIMESTRAL DE ACTIVIDADES Y/O PROYECTOS POR META 

SUBCOMITE: SECTORIAL DE DESARROLLO SOCIAL FORMATO NO. 2 
NOMBRE DEL SUBPROGRAMA: GV21 FORTALECIMIENTO DE GRUPOS VULNERABLES 

INFORMACIÓN DEL PROGRAMA SECTORIAL INFORMACIÓN QUE CORRESPONDERA AL 2018 

CODIGO OBJETIVO CODIGO META 
ACTIVIDAD Y/O 

PROYECTO 
PROGRAMADO 

FECHA DEPENDENCIA 
EJECUTORA DE 
LA ACTIVIDAD 

Y/O PROYECTO 

AVANCE TRIMESTRAL 
ACUMULADO 

(PORCENTAJE) 

INICIO TERMINO I II III IV 

OE39 
 

Cimentar una 
sociedad equitativa 
donde exista una 
mayor cobertura de 
los servicios 
asistenciales a los 
adultos mayores. 

METAS53 

Ampliar en un 10 
por ciento la 
cobertura en el 
estado con 
Servicios 
Asistenciales y 
apoyos, para las 
personas 
adultas mayores 
dando prioridad 
a las que se 
encuentran en 
situación de 
pobreza. 

Entregar apoyo 
económico a 
través del 
Programa “Tu 
Pensión nuestro 
compromiso” para 
2,060  adultos de 
60 a 64 años. 

 
 
 
 

Abril 

 
 
 
 
Diciembre 

 
 
 
 

IAAP 

 
 
 
 
0% 

 
 
 
 
141% 

 
 
 
 
141% 

 
 
 
 
141% 

Entregar apoyo 
económico y de 
protección social 
con el Programa 
de pensión para 
31,970 adultos 
mayores de 65 
años 

 
 
Abril 

 
 
Diciembre 

 
 
IAAP, SEDESOL 

 
0% 

 
99% 

 
99% 

 
 
 
 
 
101% 

OE40 

Brindar servicios y 
apoyos a las personas 
con discapacidad 
asegurando su 
movilidad e inserción 
en la esfera laboral. 

METAS54 

Incrementar en 
un 10 por ciento, 
la cobertura de 
servicios y 
apoyos para una 
mejor movilidad 

Realizar 342  
obras (rampas y 
pasa calles), para 
la mejor movilidad 
de las personas 
con discapacidad  

 
 
Julio 

 
 
Diciembre 

 
 
INCODIS, 
SEIDUR 

 
 
0% 

 
 
68% 

 
 
159% 

 
 
159% 



 
 

y calidad de vida 
de las personas 
con 
discapacidad. 

        

OE41 

Implementar acciones 
para reducir el grado 
de discriminación de 
personas de los 
grupos vulnerables y 
buscar la plena 
equidad social para 
todos los grupos 
excluidos, en 
condiciones de 
subordinación o 
discriminación por 
razones de su 
condición 
socioeconómica, 
edad, sexo, 
pertenencia étnica, o 
racial, características 
físicas, preferencia 
sexual, origen 
nacional, práctica 
religiosa entre otras. 

 

Incrementar en 
un 5 por ciento 
la cobertura de 
sensibilización 
para disminuir la 
discriminación. 

Realizar 20  
eventos, talleres, 
foros contra la 
homo lesbo 
transfobia 

 
Mayo 

 
Mayo 

 
SEDESCOL 

 
0% 

 
100% 

 
100% 

 
100% 

Realizar 13 
eventos en la 
semana Estatal 
de la Inclusión 

 
Octubre 

 
Octubre 

 
SEDESCOL 0% 100%  

100% 
 
100% 

Realizar 1 evento 
con actividades 
culturales y 
deportivas de 
grupos 
vulnerables  

 
Noviembre 

 
Noviembre 

 
SEDESCOL 0% 100%  

100% 
 
100% 

Realizar el 6to. 
Encuentro Estatal 
Indígena  

 
Agosto 

 
Agosto 

 
SEDESCOL 0% 0%  

100% 
 
100% 

Implementar el 
programa con 13 
eventos de 
Cohesión Social 

 
Junio 

 
Diciembre 

 
SEDESCOL 

 
0% 

 
50% 

 
100% 

 
100% 

 


